
Møte den 26. mars 

Kveldens foredragsholder måtte melde forfall, og Bjørn Haugen, som administrere og er redaktør 

av klubbens hjemmeside, ”steppet inn”. 

Han gikk gjennom innholdet på hjemmesiden, for å gjøre medlemmene bedre kjent med alt 

stoffet om rotary generelt og Ringebu Rotaryklubb spesielt og som finnes på hjemmesiden, og 

som går 10 – 12 år tilbake i tid. 

Den gir derfor også et godt ”referat” av historien og aktiviteten i klubben i samme tidsrom. 

Ref:  BjH 

 

 

Møte den 19 . mars 

 

 

Rasmus Stauri kåserer over:  Oddvar 

Nygård, 100 år siden han ble født. (23. 

juli 1919) 

Stauri begynte med å spille en 

reinlender, innspilt privat i 1977. 

Da var det åpent hus på Harpefoss, hvor 

bl.a. Odd Kjorstad leste sin egen prolog 

om/ til Oddvar Nygård.  Stauri leste 

denne prologen for oss på vårt møte i 

kveld. 

Stauri kjente Nygård godt, og ga oss et 

godt innblikk i hans liv og personalia, 

krydret med noen historier og hendelser, 

samt viste bilder fra hans liv.  Dette 

gjorde  kåseriet til en fin og interessant 

time. 

 

 

 Sammen med felespilleren Ola Opheim var de av de viktigste norske folkemusikerne fra 

1959 og fremover. 

 Nygård spilte alle typer trekkspill 

 Ved den 1. utdelingen av spelemannsprisen i 1973, ble Oddvar Nygård tildelt denne 



 Fikk Kongens Fortjenestemedalje i gull 

 Initiativtaker til Fron trekkspillklubb 

 Komponert Hundorpmarsjen 

 Med eget orkester; Oddvar Nygårds kvartett, spilte han inn 24 album i perioden 1962 til 

1985 

 Alt Nygård har skrevet med noter er samlet i Gudbrandsdalsarkiver i Ringebu 

Det skal være stor jubileumstilstelning på Fron i september, bl.a  med utstilling over O.N. , samt 

konsert. 

Stauri avsluttet med å spille utdrag av flere av hans komposisjoner, og karakteriserte O.N. som 

en  ”musikalsk snøplog”. 

Ref;  BjH 

 

Møte den 12 . mars 

Sigmund Brøste besøkte klubben og 

kåserte over:  Evolusjonsteorien sett 

gjennom en ingeniørs briller. 

Han startet foredraget med spørsmålet; 

”…er det mulig å forstå tiden?.. 

Dette synliggjorde han på en effektiv 

måte ved å bruke metermål som et 

konkret mål på tid!,  f.eks kunne  100 år 

tilsvare 10 cm,  Kristi fødsel for 2000 år 

siden ble da ”bare” 2 meter vekk. 

Dette gav oss i alle fall et klart inntrykk 

av at en tidsreise gjennom evolusjonens 

tidsperspektiv er fryktelig mange år, da 

hendelser ligger f,eks, 5000 km vekk 

ved å tenke tommestokkens lengde. (5 

mrd. år siden) 

 

 forskjell på evolusjon og menneskets påvirkning 

 hva  har formet livet til det vi har i dag 

 artenes opprinnelse og utvikling 

 mutasjoner 



 noen forklaringer på hvorfor og hvordan mennesket og andre livsformer har utviklet seg 

og endret seg for å tilpasse seg omgivelser og miljø 

 forhistoriske hendelser (eks. kollisjon med himmellegemer) 

 månens betydning 

Takk til Brøste for et interessant fordrag om et omfattende og vanskelig emne, presentert på en 

”litt annen måte”. 

Ref:  BjH 

 

Møte den 05 . mars 

 

Nils H. Martinsen jr. hadde kveldens 

foredrag, og orienterte om alarmer og 

sikkerhetsutstyr. 

Han har drevet med alarmer og 

sikkerhetsutstyr fra 1994, har tilhørighet 

på Hadeland, og er en av de store 

Verisure partnere i Norge. 

Han gav oss et godt innblikk i den 

nyeste teknologien og utstyret på 

markedet, litt om hvordan dette har 

utviklet seg og mulighetene som ligger i 

det nyeste utstyret. 

Litt tilbake i tid, var brannalarmer og 

innbruddsalarmer det mest vanlige, og 

var adskilte systemer som ”levde hver 

sine liv”. 

Nå kan det leveres systemer som 

ivaretar full overvåking av hus med og installasjoner og utstyr, tilknyttet alarmsentral, og som 

for eksempel kan fjernstyres via telefon. ( eksempler: dørlåser, varmekabler og annen 

oppvarming, temperatur i enkeltrom, lys, brannalarm, innbruddsalarm, kamera -overvåking,  

osv) 

Han viste utstyret, og demonstrerte også dette i den grad det var mulig å simulere dett fra 

møtelokalet. 

En fin og interessant anledning for medlemmene til å bli oppdaterte på utstyr som er tilgjengelig, 

og antagelig også noe ukjent for mange av oss. 

Ref:  BjH 



 

Møte den 26 . feb 

Wictor Sandvold forteller fra 

rotaryturen til India, hvor de promoterte 

for poliovaksinering, samt deltok i  

vaksinering av barn både i 

”helsestasjon” og ute i gata. 

         Wictor fortalte først litt generelt 

om polio, bl.a. ble polivaksinering i 

Norge startet i 1958, da med sprøyter.  

         Litt om polio+, rotarys største 
prosjekt med vaksineringe over hele 

verden, hvor 2 milliarder doser er satt i 

mer enn 60 land 

         kun 29 registrerte tilfeller av 

polio siste år 

         viktigheten av at vaksineringen 
fortsetter, vil hindre nye utbrudd 

 

Jeg ”klipper” inn stoff fra turen, skrevet 

og tidligere lagt inn på distriktets 

hjemmeside: 

 

IPDG Wictor Sandvold og kona Anne Marie fra Ringebu Rotaryklubb var sammen med IPDG Erik Gran og Grethe 

fra D 2290 og IPDG Yvona Holbein og Gunnar Aasgaard fra D 2260 på poliovaksinasjonstur til India. 

India er i dag poliofri etter å ha delt ut gratis vaksine fra 1974, men mener det fortsatt er viktig å vaksinere så 

mange barn som mulig. 

Årets poliotur var tilrettelagt av Rotary Club of Agra Tajmahal og samlet 85 deltakere fra Australia, Bahamas, 

Canada og USA. Fra Europa var det 1 deltaker fra England sammen med ovennevnte 6 fra Norge. 

Hovedoppgaven for deltakerne var å vaksinere så mange barn under 5 år mot polio, som mulig. 2 dråper vaksine i 

munnen. Men ved siden av å vaksinere barn, var det også en oppgave å skape blest om hvor viktig det er å fortsette 

og vaksinere barn mot denne sykdommen, og passe på at polio ikke på nytt får fotfeste i India. Kampanjen ble 

ganske godt dekket av forskjellige media. 

Deltakerne ble samlet på rotarymøte i Agra, hvor det ble utdelt gule vester og caps med motto for kampanjen. Det 

ble så arrangert en poliomarsj gjennom slumområder i Agra by. Vi marsjerte sammen med ungdomssoldater og 

trommekorps, og delte ut løpesedler hvor budskapet var: fortsatt holde India fri for polio!  

Neste dag ble vi delt opp i grupper med 4 rotarianere sammen med 2 indiske helsearbeidere i hver bil. I alt 21 biler 

som var dekorert med plakater og bannere. Bilene kjørte til forskjellige landsbyer. Her etablerte vi oss hos 



landsbyens helsestasjon med medbrakte bannere, gaver og vaksine. På helsestasjonene var vi ventet. Mødrene kom 

med sine små barn, og det var mye å gjøre fra første stund. Etter hvert som vi ble ferdige på helsestasjonen, gikk vi 

rundt i landsbyen for å oppsøke de familiene som ikke hadde kommet til helsestasjonen. Dette gjorde at vi fikk et 

inntrykk fra landsbylivet som var ganske kummerlig sett med våre øyne, men de så ut som de var blide og fornøyde. 

Til sammen fikk vel 4.000 barn poliovaksine denne dagen. Kanskje ikke så mange, men for de som fikk vaksine, 

kunne dette være med å redde disse fra å bli smittet av polio. 

Opplegget for turen var godt organisert, og kan sterkt anbefales hvis Rotary Club of Agra Tajmahal inviterer til et 

lignende arrangement senere. Turen var organisert av CAL INDIA, et reisebyrå eiet og drevet av to brødre som var 

rotarianere. 

 

     
  
Ref:  BjH 

 

Møte den 19 . feb 

Presidentens møte 

 Orientering om RYLA 

 Nytt om medlemsverving v/ Arnhild 

 Gudbrandsdal orkester har konsert I Kaupanger 9. mars, sammen med Strandafjorden 

orkester. Må ha frivillige hjelpere.  

 PETS på Dombås 15 mars 

 Orientering, gjennomgang av budsjettet for distriktet 

 Gruppearbeid, bl.a. om rutiner/regler ved valg av president 

Ref: BjH 

 

 

 

 

 

 

 



Møte den 12 . feb 

Bjarne Slapgard er styreleiar i GE, og 

var invitert til klubben for å orientere 

om GE fram til nå og videre planer. Ge 

er organisert med en 

konsernoverbygning m/ underselskaper. 

Dette kan du få bedre oversikt over ved 

å følge disse linkene: 

 

 Gudbrandsdal Energi Holding AS 
 

 Gudbrandsdal Energi Nett AS    

 Gudbrandsdal Energi Produksjon AS    

 Gudbrandsdal Energi Fornybar AS 
 

Slapgards foredrag må i dette referatet bli en enkel  oppramsing av overskriftene: 

 om kraftpriser,  nettleie og avgifter 

 konsesjonsområder nett 

 produksjon av kraft, GE har 3 produksjonsanlegg; Åkvisla, Vinkelfallet og Moksa 

 bygge, eie, drive anlegg for produksjon av fornybar energi og investere i selskap med 

tilhørende virksomhet 

 om nye målere og hvordan disse kan brukes 

 ELHUB 

 strømtopper og vaner vi har lagt oss til m.h.t. forbruk 

 om digitaliseringssamfunnet 

 sentraliseringa,- styring av statens ressurser og brukere 

Ref:  BjH 

https://www.geholding.no/om-konsernet/gudbrandsdal-energi-holding/
https://www.geholding.no/om-konsernet/gudbrandsdal-energi-nett-as/
https://www.geholding.no/om-konsernet/gudbrandsdal-energi-produksjon-as/
https://www.geholding.no/om-konsernet/gudbrandsdal-fornybar-as/


Møte den 05 . feb 

Kveldens møte var bekjentgjort som et “åpent” møte, og det var;  

 

Lars Tvete som kåserte om Ringebu stavkyrkje.  

Hyggelig var det at mange hadde benyttet denne anledningen til å høre Lars sitt kåseri. 

Lars har interessert seg sterkt for stavkirken og dens historie, og han har god kunnskap om 

denne. Han viste bilder og fortalte inngående om kirkens konstruksjon, dens særegne bygge- 

måte , og hvordan vår stavkirke skiller seg ut fra andre stavkirker, bl.a. ved at denne stolpekirken 

har staver også i ytterveggen, som den eneste i Norge. 

Tårnet er slankt og høgt, og står helt nede på bakken, og ikke på bygningskonstruksjonen. 

Nåværende form fra 1631.  Kirkerommet er svært høgt og luftig. 

Lars fortalte videre om siste utgraving under kirkerommet, som ble utført 1981. 

Han viste deretter bilder og fortalte historien til utsmykkingsgjenstandene i kirken, og om 

reformasjonen hvor alt katolsk skulle fjernes. 

Den siste store oppussingen av kirken skjedde i 1921. 

Det er en flott kirke vi har i Ringebu, og takk til Lars for hans gode informasjon. 

Ref:  BjH 

 

Møte den 29 . jan 



Til kveldens møte var rektor ved Ringebu 

Folkehøgskole, Rolf Joar Stokke, invitert, for å 

fortelle om skolen ”i dag”. Stokke er 

ukependler til Ringsaker. 

Dette skoleåret er det 74 elever som er opptatt. 

Det er elever fra hele landet, samt en del 

utenlandske, hvorav noen av disse igjen har 

slekt i Norge.  

Elevtallet/ søkere til folkehøgskoler i Norge 

øker, og det har vært prøvd med  flere elever på 

skolen i Ringebu, men dette fungerte ikke like 

godt.  Skolen har 18 ansatte , med 13 årsverk. 

Fylket har vært en god støttespiller, spennende 

nå med fylkessammenslåingen som er nært 

forestående. 

Rektors foredrag var stappfullt av informasjon 

og detaljer, og jeg tar med kun noe av dette i en 

kort oppramsing. 

               Litt om den lange historien til Ringebu Folkehøgskole 

        Elevene som kommer kan være slitne og lei skole etter så vidt mange år. En del har ikke 

fullført videregående. 

         Hvordan de tas imot, innlosjering, og hvor raskt elevene kommer inn i fellesskapet og 
får en sterk fellesskapsfølelse, - sterkt opptatt av hverandre i skolen 

         Det fine med internatskole 

         Som tilsatt, stor glede over å observere ungdommen som ”vokser” 

         Svært aktive elever i fritidsaktiviteter og opplevelse 

         Skolen har hatt opptur over flere år 

         Sport og villmark (tur) har flest søkere 

         Det foretas mange reiser og utflukter i løpet av året, f.eks tur til ”annerledeslandet” 
Cuba, hvor absolutt alle er med 

         Utfordring med hybel- rommene, som må sies å være svært små (11 m2 for 2 elever). 

Når de kommer til skolen, har de med seg masse utstyr og klær som også skal ha plass 

         Det er nå 60% gutter, ønskelig med 50/50 fordeling 



         Hvor fornøyd- undersøkelse foretas 6- 7 mnd etter at de har forlatt skolen, dette for at 

den enkelte  skal ha fått skoleåret litt mer på avstand. Likevel svarer 80- 90 % ; - svært 

fornøgde 

Vi takker rektor for engasjert og interessant foredrag. 

Ref:  BjH 

 

Møte den 22 . jan 

Hans Dalberg var invitert til klubben denne kvelden, for å fortelle om sin bedrift, og som 

”overskrift” var følgende tema satt; fra G- 

sport til Sport 1. 

Hans startet opp sin sportsbutikk i april 1987, 

hvor han leide  lokaler i ”Fredly”, det var  

Hans Løkken, som da eide dette bygget.  Han 

flyttet relativt raskt over i nye lokaler,  da det 

ble ledige lokaler i Mæhlumsbygningen. Her 

ble han til 1996, mens han i 95-96 kjøpte 

Stensgård. (den nedlagte Sørli- butikken). Her 

har han drevet siden. 

I 2009 ble det ledige lokaler i bygget til 

Magnhild og Ole Røen, og han flyttet etter 

hvert inn i dette  bygget med deler av 

sortimentet fra sportsbutikken, men hans 

ektefelle Jorid har motebutikken ”Fru Frøken” 

i resten av lokalene. 

Hans dreiv også skiutleie og sportsbutikk i 

Kvitfjell i noen år, men fikk ikke forlenget 

kontrakten når denne gikk ut. 

G-sport har vokst, og krav og forventninger 

kan være vanskelig å leve opp til ”på bygda”,  

og Hans Dalberg har nok vært hyppig i 

tenkeboksen om den vider ferd. Han har valgt å bli i sine nåværende lokaler, og også velge annen 

kjede for sin bedrift. Dette har vært en prosess, da det for eksempel er 3 års oppsigelse for å gå ut 

av G-sport. 

Valget falt på Sport 1, som passet bedre for ” lokale kremmere”. 

At det kan være litt tungvint å drive i to bygninger er til å leve med. 

Omdømmet til bedriften er svært godt ut fra betraktninger fra sidelinjen, og fagkunnskap og 

serviceinnstilling til de 6-7 ansatte synes god, også når det gjelder sykkel  (inkl. reperasjoner) og 

ski, ( preparering og behandling). 



Hans fortalte om bedriften på sin humørfylte og friske måte, og en omsetningen som han kunne 

si seg fornøyd med. 

Det var litt tid til spørsmål og meningsutveksling før møtet ble avsluttet med kaffe og kaker. Her 

ble  bl.a. internett og internetthandel et tema. 

Vi takker Hans for et morsomt og informativt foredrag. 

Ref:   BjH 

Møte den 15 . jan 

 

Guvernør Arvid Blindheim besøkte oss 

denne kvelden, som nest siste klubb i 

sin besøksrekke til distrikt 2305 sine 52 

klubber. AG i Oppland Øst, Gunnar 

Roger Sandvik, var også med. Det ble 

holdt ”formøte” med klubbens styre og 

komiteledere, før møtet med klubben bl 

satt. 

Etter at president Gunnar Sundkvist 

hadde ønsket velkommen til guvernør 

og AG,  inntok Arvid Blindheim 

talerstolen. 

Han presenterte seg selv, kommer fra 

Sykkylven, og er medlem i Vestnes RK, 

og har bl.a vært fylkeskultursjef i mange 

år. 

Han begynte med et kort resymé av 

formøtet og sitt inntrykk av Ringebu 

RK’s liv og aktivitet, og berømmet 

klubbens refleksjoner i forhold til det å ha åpenhet og dialog med omgivelsene. Ringebu 

Rotaryklubb har dessuten utmerket seg både i forhold til ungdomsutveksling og innsatsen for å 

utrydde polio. 

Han gikk også litt inn på opplæringsprogrammet før han overtok som guvernør, og ga uttrykk for 

at ”spesielt ”guvernørskolen” i USA hadde imponert med sin struktur, inspirasjon og motivasjon 

for den jobben som skulle utføres. 

Han brukte videre en del tid på prosjekter i egen klubb, i distriktet og mer generelt, og ga videre 

en del eksempler på vellykkede prosjekter. Han snakket varmt for å søke å få prosjekter inn som 

”Global Grant”- prosjekter. 

Han hadde også en oppfordring til klubben om å ta i bruk facebook! 

Takk til Guvernør Arvid for inspirerende foredrag. 



Ringebu RK hadde besluttet å beære et av sine medlemmer med PHF, og kombinere utdelingen  

med guvernørbesøket. 

 

 

Nils Todal fikk sin velfortjente diplom og jakkeknapp av Guvernøren. 

Gratulerer til Nils som en Paul Harris Fellow.                                 Les mer under "fanen" - PHF i 

Ringebu RK 

 

 

Et hyggelig møte ble avsluttet med kaffe, snitter og bløtkake. 

Ref:   BjH 

 

Møte den 08 . jan 

Klubb- medlem Gutorm Aarnes  har vært aktivt med i Stavsmart'n sitt styre og liv i en årrekke, 

og har skrevet bok om denne.  Denne kvelden ville han fortelle om boka, og dele litt av 

Stavsmart'n sin histore med oss.    



Jeg vil  forsøke å ta med noe milepeler 

fra historien i dette referatet: 

Stavsmart'n har kjent historie fra 1801, 

og den ble avholdt på garden Stav på 

Tretten, med unntak av 1839- 1857, da 

stedet var Holmen, og på 

Smesatadmoen fra 1888- 1893.  Fra 

1894 har mart'n bli avholdt første uka i 

november. I 1859 ble, som første i 

landet, avholdt hesteutstilling på 

Mosvollen på Tretten, og var 

sammtidig med Stavsmart'n.  

Hesteutstillingen ble flyttet til 

Smestadmoen i 1887, og i 1888 flyttet 

Stavsmart'n etter.  Det var mange opp- 

og nedgangstider i mellomkrigsårene, 

og opphold i 1943 og 1944. 

Færre hester  i landbruket, mindre 

interesse for hesteutstilling, dårlig 

renome , gav nedgangstider helt frem 

mot 1990, og i 1991 - 1996 var det fem lag og foreninger som arrangerte Stavmart'n. 

I 1996 ble et bredt sammensatt utvalg på 11 medlemmer, satt sammen av lag og foreninger, 

bondeorganisasjoner, Øyer kommune, og fylkeskommunen, Her ble Aarnes innvalgt på fritt 

grunnlag. 

Jeg tar med den anbefalingen som utvalget kom fram til: 

Stavsmartn skal være et samlingssted og bidra til optimisme, samhold og næringsutvikling på 

Tretten og i Øyer. Marten skal være en bygdemobilsering, og derigjennom være et bidrag til 

utvikling av samhold og fellesskap i lokalmiljøet. 

Et dristig og handlekraftig styre, bygde i 1997 første utstillingshall, hall nr. to kom året etter. I år 

2000 ble hele martnsområdet på 93 daa kjøpt.   

Etter dette har martn blitt svær stor, med et mangfold av aktiviteter, daglig leder fra 1998, 

omsetning opp mot 4,5 mill kroner, 10.000 besøkende på lørdag, og 2,5 årsverk. Hesten har 

kommet tilbake, og hele dugnadsinnsatsen er imponerende høy. 

 



Etter at Gutorm Aarnes var ferdig i styret,  etter nesten 20 år som styreleder, satt han igjen med 

et stort antall ringpermer, fulle av stoff om historien bak Stavsmat'n.  Ideen til bok ble etter hvert 

født, og den er nå ferdig og utgitt, med Guttorm som forfatter. 

Takk til Guttorm for fin presentasjon. 

Ref:  BjH 

 


